
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДЕТСКИЙ САД № 70 «ГОЛУБОК» 

(МБДОУ № 70 «Голубок») 

 

 

ПРИКАЗ 

 

г. Сургут 

 

09.04.2024  № ДС70-11-138/4 

 

Об утверждении Положения об оценке 

эффективности и качества труда и 

критериев и показателей оценки 

эффективности деятельности и качества 

труда руководящих и педагогических 

работников МБДОУ 

 

 

В связи с новым Положением об оплате труда работников 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада № 70 «Голубок» (далее – МДОУ) от 19.03.2024 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Положение об оценке эффективности деятельности и 

качества труда педагогических и руководящих работников МБДОУ № 70 

«Голубок» согласно приложению 1. 

2. Утвердить новые критерии и показатели оценки эффективности 

деятельности и качества труда руководящих и педагогических работников 

МБДОУ согласно приложению 2. 

2. Разместить информацию о критериях и показателях оценки 

эффективности деятельности и качества труда руководящих и 

педагогических работников МБДОУ на официальном сайте учреждения. 

Ответственный: администратор сайта М.В. Рябова.  

3. Отменить критерии и показатели оценки эффективности 

деятельности и качества труда руководящих и педагогических работников 

МБДОУ, утвержденные приказом от 14.04.2023 №ДС70-11-124/3. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

 

 

Заведующий Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
008F0DBFE1170997E1EE4385EFB9C96B8D  
Владелец: 
 Гиниятуллина Эльмира Дамировна 
Действителен: 14.08.2023 с по 06.11.2024 

Э.Д. Гиниятуллина 

 



Приложение 2 

 к приказу от 09.04.2024 № ДС70-11-138/4 

 

 

Критерии и показатели оценки эффективности деятельности и качества труда руководящих и педагогических работников  

МБДОУ № 70 «Голубок» 

Критерии  

 

Показатели эффективности 

деятельности и качества 

труда воспитателей 

Примечание Возможность применения для: 

за
м

. 
за

в
. 
п

о
 У

В
Р

 

ст
ар

ш
и

й
 в

о
сп

и
та

те
л
ь 

в
о
сп

и
та

те
л
ь 

у
ч

и
те

л
ь
-л

о
го

п
ед

 

у
ч

и
те

л
ь
-д

еф
ек

то
л
о
г 

п
ед

аг
о
г-

п
си

х
о
л
о
г 

у
ч

и
те

л
ь
 Ф

К
 

у
ч

и
те

л
ь
 м

у
зы

к
и

 

п
ед

аг
о
г 

Д
О

П
 

1.Развитие 

кадрового 

потенциала 

1.1.Участие в 

профессиональных 

конкурсах 

Ответственный за предоставление информации: заместитель 

заведующего по УВР 

Условие, при котором показатель считается достигнутым 

руководящими работниками: качественная подготовка 

педагогических работников к участию в профессиональных 

конкурсах (в т. ч. конкурсов авторских программ), 

организованных при поддержке департамента образования, 

департамента образования и науки ХМАО – Югры, 

Министерства просвещения Российской Федерации не ниже 

муниципального уровня.  

Условие, при котором показатель считается достигнутым 

педагогическими работниками: участие в профессиональных 

конкурсах на уровне образовательного учреждения и выше. 

Периодичность: ежегодно за предшествующий учебный год 

+ + + + + + + + + 

1.2. Методическое   

сопровождение   

педагогических кадров  

 

Ответственный за предоставление информации: заместитель 

заведующего по УВР 

Условие, при котором показатель считается достигнутым 

руководящими работниками: сопровождение педагогов при 

разработке рабочих программ, материалов УМК, авторских 

программ, организации инновационной деятельности 

Периодичность: ежегодно за предшествующий учебный год 

+ +        



1.3. Представление опыта 

работы    

Ответственный за предоставление информации: старший 

воспитатель 

Условие, при котором показатель считается достигнутым 

(выполнены оба условия): 

1) представление в очном формате не менее одного опыта 

работы (мастер-класс, открытое мероприятие (занятие), 

тематическое выступление на конференции, семинаре, 

педсовете и иные мероприятия) на уровне образовательного 

учреждения и выше; 

2) наличие не менее одной публикации в печатных, 

электронных СМИ, сайтах/порталах, посвященных теме 

образования  

Периодичность: ежегодно за предшествующий учебный год 

+ + + + + + + + + 

2. Обеспечение 

доступности 

образования для 

детей с ОВЗ и 

инвалидностью 

2.1.  Обеспечение 

психолого-педагогического 

сопровождения 

образовательного процесса 

(при наличии в группе 

воспитанников с ОВЗ) 

Источник информации: отчет руководителя психолого-

педагогической службы ДОУ  

Условия, при которых показатель считается достигнутым:  

1)  участие в работе психолого-педагогического консилиума; 

2)  участие в работе психолого-педагогической службы ДОУ; 

3)  консультирование родителей (законных представителей) по 

вопросам освоения ребенком адаптированной образовательной 

программы дошкольного образования  

Периодичность: ежегодно за предшествующий учебный год 

+ + + + + + + +  

3. Создание 

условий для 

сохранения 

здоровья 

воспитанников 

3.1. 55% и более 

воспитанников не 

имеющих пропусков по 

болезни ежемесячно 

Ответственный за предоставление информации: медицинские 

работники, делопроизводитель 

Источник информации: сводный табель посещаемости 

Условие, при котором показатель считается достигнутым: 55% 

и более воспитанников, не имеющих пропусков по болезни 

ежемесячно в период: с января по май для групп 

младенческого возраста; с сентября по май для групп раннего 

возраста и старше 

Порядок расчета: [численность детей, не имеющих пропусков 

по болезни ежемесячно в период с сентября (января – для 

групп младенческого возраста) по май/ средняя численность 

воспитанников]*100%. 

Периодичность: ежегодно за предшествующий учебный год 

+ + +       

3.2. Не более 21 дня, 

пропущенных 

воспитанниками по 

болезни, в расчете на 

Ответственный за предоставление информации: медицинские 

работники, делопроизводитель 

Источник информации: табели посещаемости, результаты 

мониторинга. 

+ + +       



одного ребенка 

 

Порядок расчета: количество дней, пропущенных 

воспитанниками по болезни, с января по май для групп 

младенческого возраста; с сентября по май для групп раннего 

возраста и старше /средняя списочная численность 

воспитанников с сентября (с января – для групп младенческого 

возраста) по май 

Периодичность: ежегодно за предшествующий учебный год 

4. Реализация 

образовательных 

программ 

 

4.1.  100% воспитанников, 

освоивших 

образовательную 

программу дошкольного 

образования (для 

педагогов, работающих с 

детьми старшего 

дошкольного возраста с 6-

7 лет) 

Ответственный за предоставление информации: старший 

воспитатель 

Источник информации: аналитическая справка 

образовательного учреждения о результатах освоения детьми 

образовательной программы дошкольного образования. 

Порядок расчета: [численность воспитанников старшего 

дошкольного возраста (с 6 до 7 лет), освоивших 

образовательную программу дошкольного 

образования/численность воспитанников групп старшего 

дошкольного возраста (с 6 до 7 лет) на 31 мая] * 100% 

Периодичность: ежегодно за предшествующий учебный год. 

+ + + + + + + + + 

4.2.  100% воспитанников, 

освоивших 

адаптированную 

образовательную 

программу дошкольного 

образования (при наличии в 

группе воспитанников с 

ОВЗ) 

 

 

 

Ответственный за предоставление информации: старший 

воспитатель 

Источник информации: аналитическая справка 

образовательного учреждения о результатах освоения детьми 

адаптированной образовательной программы дошкольного 

образования. 

Порядок расчета: [численность воспитанников групп старшего 

дошкольного возраста (с 6 до 7 лет), освоивших 

адаптированную образовательную программу дошкольного 

образования / численность воспитанников групп старшего 

дошкольного возраста (с 6 до 7 лет) на 31 мая] * 100%.  

Периодичность: ежегодно за предшествующий учебный год. 

  + + + +   

  

 

4.3. Не менее 75% 

воспитанников групп 

старшего дошкольного 

возраста (с 6 до 7 лет), 

выпущенных с нормой 

речевого развития 

Ответственный за предоставление информации: старший 

воспитатель 

Источник информации: отчет учителя-логопеда   

Порядок расчета: [численность воспитанников групп старшего 

дошкольного возраста (с 6 до 7 лет), выпущенных с нормой 

речевого развития / численность воспитанников групп 

старшего дошкольного возраста (с 6 до 7 лет) на 31 мая] * 

100%. 

Периодичность: ежегодно в июле за предшествующий учебный 

+   +      



год 

4.4. Наличие 

воспитанников, 

обучающихся по 

дополнительным 

общеразвивающим 

программам на бюджетной 

и внебюджетной основе 

Ответственный за предоставление информации: заместитель 

заведующего по УВР 

Источник информации: комплектование групп 

дополнительного образования 

Порядок расчета для руководящих работников: [численность 

воспитанников групп старшего дошкольного возраста (с 5 до 7 

лет), обучающихся по дополнительным общеразвивающим 

программам на   бюджетной основе, занимающихся по 

программам технической и естественно-научной 

направленности/ численность воспитанников групп старшего 

дошкольного возраста (с 5 до 7 лет) на 31 мая] * 100%. 

Условие, при котором показатель считается достигнутым 

педагогическими работниками: наличие не менее 5 

воспитанников, посещающих платные дополнительные 

образовательные услуги различной направленности (при 

наличии в ДОУ платных дополнительных образовательных 

услуг для данной возрастной категории) 

Периодичность: ежегодно за предшествующий учебный год 

+ + +       

4.5. Взаимодействие с 

родителями (законными 

представителями) 

воспитанников в рамках 

реализации 

образовательной 

программы дошкольного 

образования 

Ответственный за предоставление информации: старший 

воспитатель  

Источник информации: отчет о реализации годового плана 

Условие, при котором показатель считается достигнутым:  

проведение не менее одного очного методического 

мероприятия (мастер-класс, практическая консультация, досуг 

и пр.) с родителями (законными представителями) 

воспитанников (кроме родительского собрания) в рамках 

реализации образовательной программы дошкольного 

образования 

Периодичность: ежегодно за предшествующий учебный год 

  + + + + + +  

4.6. Участие в 

мероприятиях 

образовательного 

учреждения 

Ответственный за предоставление информации: старший 

воспитатель  

Источник информации: отчет о реализации годового плана 

Условие, при котором показатель считается достигнутым: 

участие в подготовке и проведении не менее 1 праздничного 

мероприятия в образовательном учреждении (выступление на 

утреннике в другой группе, участие в мероприятиях для 

коллектива, в т.ч. профсоюзных мероприятиях) 

  + + + + + + + 



Периодичность: ежегодно за предшествующий учебный год 

5. Работа с 

одаренными 

детьми 

5.1. Наличие 

воспитанников – 

победителей, призёров и 

лауреатов конкурсных 

мероприятий, социально-

педагогической 

художественной 

естественно-научной и 

технической 

направленностей 

(кроме групп 

младенческого, раннего, 

младшего возраста и 

педагогов дополнительного 

образования, реализующих 

программы спортивной 

направленности) 

Ответственный за предоставление информации: заместитель 

заведующего по УВР 

Условие, при котором показатель считается достигнутым: 

наличие воспитанников – победителей, призёров и лауреатов 

конкурсных мероприятий социально-педагогической, 

художественной и технической направленностей на уровне 

образовательного учреждения и выше  

Периодичность: ежегодно за предшествующий учебный год 

+ + +    + + + 

6. Организация 

эффективной 

физкультурной 

работы 

6.1. Наличие 

воспитанников – 

участников соревнований и 

иных спортивных 

мероприятий (для 

педагогов групп старшего 

дошкольного возраста (5-7 

лет) и педагогов 

дополнительного 

образования, реализующих 

программы спортивной 

направленности) 

Ответственный за предоставление информации: старший 

воспитатель 

Условие, при котором показатель считается достигнутым: 

наличие воспитанников – участников соревнований и иных 

спортивных мероприятий на уровне образовательного 

учреждения и выше 

Периодичность: ежегодно за предшествующий учебный год 

+ + +    +  + 

 6.2. Наличие 

воспитанников, 

получивших знаки отличия 

ВФСК «ГТО» (для 

педагогов групп старшего 

дошкольного возраста (5-7 

лет)) 

Ответственный за предоставление информации: учитель 

физической культуры 

Условие, при котором показатель считается достигнутым: не 

менее одного воспитанника, получившего знак отличия ВФСК 

«ГТО» 

Периодичность: ежегодно за предшествующий учебный год 

+ +     +   



7.Удовлетворенно

сть потребителей 

качеством 

оказываемых 

образовательных 

услуг 

 

7.1. Удовлетворенность 

качеством образовательной 

деятельности учреждения 

Источник информации: информационная справка (отчёт) по 

итогам анкетирования родителей (законных представителей) 

обучающихся. 

Условия, при котором показатель считается достигнутым: не 

менее 80% родителей (законных представителей), 

удовлетворенных качеством образовательной деятельности 

образовательного учреждения 

Порядок расчета: [численность респондентов, выбравших 

ответы «полностью удовлетворен», «скорее удовлетворен» / 

(общая численность респондентов – численность 

респондентов, выбравших вариант «затрудняюсь ответить»)] 

*100%. 

Периодичность: ежегодно за предшествующий учебный год 

+ +        

7.2    Удовлетворенность 

качеством образовательной 

деятельности педагогов  

Ответственный за предоставление информации: заместитель 

заведующего по УВР 

Источник информации: онлайн-анкетирование 

Условие, при котором показатель считается достигнутым:  

не менее 50% родителей (законных представителей) 

воспитанников группы, принявших участие в опросе; 

1) не менее 80% родителей (законных представителей) от 

числа участников опроса, удовлетворенных качеством 

образовательной деятельности педагога (отсутствие оценки 

ниже 4 баллов)  

Периодичность: ежегодно за предшествующий учебный год 

  + + + + + + + 

8. 

Информационная 

открытость 

8.1. Обеспечение 

актуальности информации, 

размещаемой на 

официальном сайте 

образовательного 

учреждения 

Ответственный за предоставление информации: администратор 

сайта 

Источник информации: отчет администратора сайта 

Условие, при котором показатель считается достигнутым: 

размещение не менее трех публикаций о проведенных 

мероприятиях на официальном сайте образовательного 

учреждения в разделе «Новости», на страничках 

образовательного учреждения в социальных сетях Вконтакте, 

Одноклассники, на портале «Образование Сургута» 

Периодичность: ежегодно за предшествующий учебный год 

+ + + + + + + + + 

9.  

Исполнительская 

дисциплина 

9.1. Соблюдение сроков 

исполнения и качества 

подготовки документов с 

установленными сроками 

исполнения. 

Ответственный за предоставление информации: старший 

воспитатель 

Источник информации: акты проверок, результаты 

мониторинга, карты контроля   

Условие, при котором показатель считается достигнутым: 

+ + + + + + + + + 



 

Своевременное и 

качественное ведение 

документации, заполнение 

мониторингов различных 

уровней 

отсутствие замечаний при ведении внутренней документации 

педагогических работников (планов, журналов, табелей 

посещаемости, карт индивидуального развития ребенка, 

рабочих и адаптированных программ, индивидуальных 

программ реабилитациии др.) 

Периодичность: ежегодно за предшествующий учебный год 

10. Выполнение 

муниципального 

задания на 

оказание 

муниципальных 

услуг 

 

10.1. Выполнение 100% 

установленных 

показателей 

муниципального задания 

 

Источник информации: годовой отчет о результатах 

деятельности муниципального учреждения и об использовании 

закрепленного за ним муниципального имущества. 

Порядок расчета: [число показателей, по которым исполнено 

муниципальное задание (в том числе признано исполненным с 

учетом объективных факторов) / общее число показателей, 

характеризующих качество оказания муниципальных услуг в 

сфере дошкольного образования, по которым установлено 

муниципальное задание] * 100%. 

Выполнение показателей определяется в соответствии с 

методикой, указанной в муниципальном задании. 

Периодичность: ежегодно за предшествующий учебный год. 

+ +        

   
16 15 15 11 10 10 12 10 9 


